REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
DREJTORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

Nr.g:ﬁtsprot. Roskovec, mé 22__ ¢.2026

PROJEKT-VENDIM

NR___DATIE(D . OS 2026

“PER NJE SHTESE NE PAKETEN FISKALE PER VITIN 2026

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjes Vendore” gérma “, t&

nenit 54, ; Ligjit Ni. 9632, daté 30.10.2000, "Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; Ligjit

9920 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise”i ndryshuar; Udhézimin nr. 24, daté

02.09.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar; Ligjin nr. 68/2017 «

Pér financat e vetgeverisjes vendore”, Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i

Republikés sé€ Shqipéris€” ; Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr 132, daté 07.03.2018 « Pér

metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé¢ taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, baza e

takses pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e

bazgs sé takses, si dhe 1€ kritereve dhe regullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, Ligjin

nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin

dhe zhvillimin e territorit”, I ndyshuar,Ligjit 10081 daté 23.02.2009 “Pér Licensat autorizimet dhe lejet

n€ Republikén e Shqipérisé”,Ligjit 8450 daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin transportin dhe tregtimin e

naftés, t€ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”,Ligjin 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin”, Ligjin nr 93/2015 “Pér turizmin”,Ligjin nr 8098 daté& 23.03.1996 “Pér statusin e t&

verbérit”, Ligji nr 9506 daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjigj dhe tetraplegjik”, Ligjit nr

8153 daté 31.10.1996 “Pér statusin e Jetimit”Ligjin 9385 daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin

pyjor”, i ndryshuar, Ligjin 10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e

Shqipéris€”, Ligjin 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”,Ligjin nr 131/2015 “Pér

Qéndrén Kombétare t& Biznesit”, Ligjin nr 10296 “Pér manaxhimin financiar dhe kontrollin”, VKM

nr.408, date 13.05.2015 “Per miratimin e rregullores se zhvillimit té territorit™, si dhe VKB nr.70 date

24.12.2025 “PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE PER VITIN 2026”




Ju paraqgesim pér diskutim e miratim:

1. Nje shtese mbi nivelin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2026 si mé poshté vijone :

Ne KAPITULLIN II ”’TARIFAT VENDORE” , pika I1.3 “Tarifa e pastrimit dhe largimit té
mbeturinave”, Tabela 2. “Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave pér bizneset dhe

institucionet” , pas pikes f te shtohen pikat g-m si me poshte :

Qyteti
Nr Bizneset(sipas llojit té aktivitetit) Roskovec
SUBJEKTE NDERTIM
A) Subjekte ndértuese me seliné admistrative 100,000
B)Subjekte ndértimi sipas investimi dhe kohézgjatjes sé kantierit té ndertimit
a) | Pér vlera investim deri né 5,000,000 leké 30,000
b) | Pér vlera investim nga 5,000,001 leké-15,000,000 leké 60,000
c) | Pér vlera investim nga 15,000,001 lek&-25,000,000 leké 90,000
d) | Pér vlera investim nga 25,000,001 lek&-50,000,000 leké 120,000
e) | Pér vlera investim nga 50,000,001 lek&é-100,000,000 leké 150,000
f) | Pér vlera investim nga 100,000,001 leké - 200,000,000 leké 225,000
g) | Pér vlera investim nga 200,000,001 leké — 500,000,000 leké 300,000
h)| Pér vlera investim nga 500,000,001 leké — 1,000,000,000 leké 500,000
i) | Pér vlera investim nga 1,000,000,001 leké — 2,000,000,000 leké 1,000,000
i) | Pér vlera investim nga 2,000,000,001 leké — 5,000,000,000 leké 1,500,000
)| Pér vlera investim nga 5,000,000,001 leké — 10,000,000,000 leké 2,000,000
1) | Pér vlera investim nga 10,000,000,001 ieké — 15,0600,000,000 leké 2,500,000
m) Pér viera investim mbi 15,000,000,000 leké 3,000,000

2. Ngarkohet Drejtoria e t&¢ Ardhurave Vendore dhe administrata e bashkise pér zbatimin dhe

ekzekutimin e kétij vendimi.

Konceptoi:  Selman Cepe/%/

Marjola Dardha D

Xhoana Sakaj

Rajmonda Cel




REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Lénda: RELACION “PER NJE SHTESE NE PAKETEN FISKALE PER VITIN 2026”

KIiESHILLIT BASHKIAK
Roskovec

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjes Vendore” gérma “f”,
té nenit 54, ; Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar,
Ligjit 9920 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise”i ndryshuar; Udh&zimin nr. 24,
daté 02.09.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar; Ligjin nr.
68/2017 * Pér financat e vetqeverisjes vendore”, Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé” ; Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 132, daté
07.03.2018 “ Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme té pasurisé sé
paluajtshme “ndértesa”, baza e taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t€ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t&€ kritereve dhe regullave
pér vlerésimin alternativ t&€ detyrimit t& taksés”, Ligjin nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat
kombétare”, i ndryshuar, Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, I
ndyshuar,Ligjit 10081 daté 23.02.2009 “Pér Licensat autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€”,Ligjit 8450 daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin transportin dhe tregtimin e naftés, té
gazit dhe nénprodukteve té tyre”,Ligjin 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin®, Ligjin nr 93/2015 “Pér turizmin”,Ligjin nr 8098 daté 23.03.1996 “Pér statusin e t&
verbérit”, Ligji nr 9506 daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjigj dhe tetraplegjik”, Ligjit
nr 8153 daté 31.10.1996 “Pér statusin e Jetimit”Ligjin 9385 daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe
shérbimin pyjor”, i ndryshuar, Ligjin 10465, daté 29.09.2011 “Pé&r shérbimin veterinar né
Republikén e Shqipérisé”, Ligjin 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet

administrative”,Ligjin nr 131/2015 “Pér Qéndrén Kombétare t&€ Biznesit”, Ligjin nr 10296 “Pér



manaxhimin financiar dhe kontrollin”, VKM nr.408, date 13.05.2015 “Per miratimin e

rregullores se zhvillimit t€ territorit”, si dhe VKB nr.70 date 24.12.2025 “Pér miratimin e paketés

fiskale pér vitin 2026, ju paragesim pér diskutim e miratim shtese ne paketen fiskale per vitin

2026 dhe konkretisht:

Ne kapitullin II ”Tarifat vendore” , pika 1.3 “Tarifa e pastrimit dhe largimit t¢ mbeturinave”,
Tabela 2. “Tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave pér bizneset dhe institucionet” , pas

pikes f te shtohen pikat g-m sipas tabeles se me poshtme :

Niveli I
tarifes ne
Nr. Bizneset(sipas llojit té aktivitetit) leke
SUBJEKTE NDERTIM

A) Subjekte ndértuese me selin€ admistrative 100,000
B)Subjekte ndértimi sipas investimi dhe kohézgjatjes sé kantierit t€ ndertimit

a) | Pér vlera investim deri né 5,000,000 leké 30,000

b) | Pér vlera investim nga 5,000,001 lek&-15,000,000 leké 60,000

c) | Pér vlera investim nga 15,000,001 lek&-25,000,000 leké 90,000

d) | Pér vlera investim nga 25,000,001 leké&-50,000,000 leké 120,000

e) | Pér vlera investim nga 50,000,001 leké-100,000,000 leké 150,000

f) | Pér vlera investim nga 100,000,001 leké - 200,000,000 leké 225,000

g)| Pér viera investim nga 200,000,001 leké - 500,000,000 leké 300,000

h)| Pér viera investim nga 500,000,001 leké — 1,000,000,000 leké 500,000

i) | Pér viera investim nga 1,000,000,001 leké — 2,000,000,000 leké 1,000,000

)| Pér viera investim nga 2,000,000,001 leké — 5,000,000,000 leké 1,560,000

k)| Pér viera investim nga 5,000,000,001 leké — 10,000,000,000 leke 2,000,000

1) | Pér vlera investim nga 10,000,000,001 leké — 15,000,000,000 leké 2,500,000

m) Pér viera investim mbi 15,000,000,000 leké 3,000,000

Sic shihet dhe nga te dhenat e tabeles se mesiperme kemi shtuar nivele te tjera per tarifen e
pastrimit dhe largimit te mbeturinave per bizneset qe do te kryejne investime te ndryshme mbi
200 milion leke , pasi keto tarifa nuk jane parashikuar ne paketat fiskale te viteve te meparshme
por dhe ate te vitit 2026.

Meqene se ishte vendosur tarife deri ne nje nivel te caktuar te vleres se investimit , konkretisht
deri ne investime me vlere 200,000,000 lek& , linde nevoja per vendosjen e tarifave dhe per
nivele me te larta te investimeve.

Nevoja lindi dhe nga kerkesat e ardhura per kryerjen e ketyre investimeve te ketyre niveleve dhe

te paparashikuara me pare ne paketat fiskale.



Ne vendosjen e ketyre nivele te tarifave si me siper jemi nisur dhe nga parimi i propocionalitetit
ne shumat e ketyre tarifave te vendosura me nivele perkatese te investimeve me vendimet e
meparshme.

Rritjen e nivelit te ketyre tarifave duke u mbeshtetur ne vleren e investimit qe kryhet mbi shumen
200,000,000 leké eshte ne perpjestim te zhdrejte , ku me rritjen e niveleve te investimit ku ne
Jjemi mbeshtetur , eshte ne ulje vlera e tarifes se vendosur ne vlere relative ose vlerat per njesi
investimi ashtu sic shihet dhe nga te dhenat e mesiperme te vleres se ketyre tarifave.

Gjithashtu jemi nisur dhe nga parimi qe per vlere investimi me te larte , tarife me e larte sipas

projeksionit te sqaruar dhe me siper.

Gjithashtu ne zbatim te ligjit u organizuan dhe degjesa publike per vendosjen e ketyre tarifave te
reja . U be degjesa ne NJA Strum dhe ne gender Roskovec me date 14.04.2026 ku moren pjese
anetare te komunitetit si dhe perfagesues te bizneseve te bashkise Roskovec dhe ne menyre
unanime i kane miratuar keto shtesa te tarifave te pastrimit dhe largimit te mbeturinave per
investitoret me niveli investime sic jane te emertuara ne tabelen ge pu ju paragesim.

Per kete mendojme ge te miratohen keto shtesa ne nivelet e tarifave vendore , e cila do i sherbeje
me mire administrimit te te ardhurave dhe zhvillimit te metejshem sidomos ne fushen e

infrastruktures te bashkise Roskovec.

Konceptoi: S.Cepele /2 6/5;///

Konfirmoi: D. Hoxha ’!@




